
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

OGGETTO: Presa d'atto e recepimento della deliberazione n. 1341 del 25 Novembre 2015 dell'Azienda
Ospedaliera Universitaria "Policlinico - Vittorio Emanuele" Catania relativa all'aggiudicazione della gara
per la fornitura, a somministrazione, di diagnostici, reagenti, calibratori, controlli, materiali d'uso ed
attrezzature in "service", per l'esecuzione degli esami emogasanalitici e dei parametri coagulativi
esperita in Unione d'Acquisto con l'Azienda Ospedaliera Garibaldi, indetta con delibera n. 312 del 18
luglio 2013

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del
sopra riportato sub-aggregato è sufficiente
a coprire la spesa prevista dal presente
atto.
Per l'Ufficio
Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità
rilevata dal Settore e si
iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita
economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale
(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato

II Responsabtì» dell'istru

II Responsabile del procedimen
Capo Settore Provveditorato f .f A

D.ssalFrsifi&Riggi

Seduta del giorno 2 2 FEB 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, LR. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che :

• con deliberazione n. 312 del 18 luglio 2013 l'Azienda Ospedaliera Universitaria "Policlinico -

Vittorio Emanuele" di Catania, in qualità di Azienda Capofila, ha indetto una gara in forma

consorziata per la fornitura, a somministrazione, di diagnostici, reagenti, calibratori, controlli,

materiali d'uso ed attrezzature in "service", per l'esecuzione degli esami emogasanalitici e dei

parametri coagulativi in consorzio con l'Azienda Ospedaliera Garibaldi l'Azienda Ospedaliera

Cannizzaro di Catania e l'ASP di Trapani;

• ultimate le operazioni di gara , l'Azienda capofila, giusta nota prot. 0047215 del 02/12/2015

acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 4663 del 09/12/2015, ha comunicato

l'avvenuta definizione della gara di cui al superiore capoverso trasmettendo all'uopo la delibera n.

1341 del 25/11/2015 con la quale aggiudicava definitivamente la procedura de quo, unitamente

alle offerte economiche della ditte aggiudicatane

• dalla documentazione di gara trasmessa dall'Azienda capofila risulta che la fornitura di che trattasi

è stata aggiudicata come segue:

LOTTO

2

2

3

4

5

6

DESCRIZIONE

EMOGASANALIZZATORI

EMOGASANALIZZATORE CON OSMOMETRIA INTEGRATA

LETTORI DI PARAMETRI COAGULATIVI

OSMOMETRI

SISTEMI POCT

EMOGASANALIZZATORI

DITTA AGGIUDICATARIA

ROCHE

ROCHE

deserto

DE MORI

VODEN MEDICAL

ROCHE

con nota 0023912 del 23/06/2016, acquisita al prot. Settore Provveditorato n. 2989 del

29/06/2016 e nota 0029803 del 03/08/2016 acquisita al prot. Settore Provveditorato n. 3622 del

11/08/2016, l'AOU "Policlinico - Vittorio Emanuele" di Catania nel comunicare che il TAR sezione

di Catania con sentenze n. 01655/2016, n. 01656/2016 e 01658/2016 rigettava , in quanto

dichiarati improcedibili, i ricorsi presentati dalla ditta A. De Mori e dalla ditta Instrumentation

Labbratory per l'annullamento della citata delibera, confermava l'aggiudicazione per come sopra

delineata;

con nota del 28/06/2016, acquisita al prot. Settore Provveditorato n. 3025 del 01/07/2016 la

ditta WERFEN INSTRUMENTATION LABORATORY spa ha comunicato di essere in procinto di

presentare ricorso in appello avverso il dispositivo di sentenza 01658/2016

con atto di appello incidentale acquisito al prot. n. 0013272 del 04/08/2016 la ditta ROCHE

chiedeva al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la regione siciliana di respingere in via

cautelare la richiesta di sospensione dell'esecutività della sentenza appellata dalla ditta A. De Mori,



in via incidentale dichiarare improcedibile/inammissibile /infondato l'appello de quo e nel merito

respingere l'appello introduttivo

• con ordinanza. 00395/2016 REG.PROV.COLL pubblicata il 14/11/2016 e acquisita al Settore

_ Provveditorato al prot.n. 110 del 10/01/2017, il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la

,\Regione Siciliana sul ricorso numero di registro generale 721 del 2016 proposto da Instrumentation

Làboratury SPA contro l'Azienda Ospedaliera Universitaria "Policlinico - Vittorio Emanuele" di

Catania per la riforma della sentenza del TAR Sicilia - sez staccata di Catania , sezione Un.

1658/2016, ritenuto che «ai fine della decisione, occorre disporre apposita verificazione per

accertare se l'offerta di parte appellante (POCHE) sia conforme alle prescrizioni dettate dalla legge

di gara e dal capitolato; ritenuto che tale accertamento dovrà essere effettuato da apposita

commissione formata da tre componenti purché dotati dalle specifiche competenze nominati dal

Presidente dell'Istituto Superiore di sanità ....dal Rettore dell'Università di Palermo e dal Rettore

dell'Università di Milano; rilevato altresì che la commissione incaricata della verificazione dovrà

effettuare l'accertamento indicato nel rispetto del contraddittorio delle parti...» dispone « gli

incombenti istruttori ....rinvia alla prima udienza pubblica del mese di Aprile 2017»

Considerato che il comma 11 dell'ari. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 18

aprile 2016 n.50 dispone che «Se è proposto ricorso avverso l'aggiudicazione con contestuale domanda

cautelare, il contratto non può essere stipulato, dal momento della notificazione dell'istanza cautelare alla

stazione appaltante e per i successivi venti giorni, a condizione che entro tale termine intervenga almeno il

provvedimento cautelare di primo grado o la pubblicazione del dispositivo della sentenza di primo grado in

caso di decisione del merito all'udienza cautelare ovvero fino alla pronuncia di detti provvedimenti se

successiva. L'effetto sospensivo sulla stipula del contratto cessa quando, in sede di esame della domanda

cautelare, il giudice si dichiara incompetente ai sensi dell'articolo 15, comma 4, del codice del processo

amministrativo di cui all'Allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o fissa con ordinanza la data di

discussione del merito senza concedere misure cautelari o rinvia al giudizio di merito l'esame della

domanda cautelare, con il consenso delle parti, da intendersi quale implicita rinuncia all'immediato esame

della domanda cautelare;

!

Che tutto ciòp.femesso e considerato che :

• l'Azienda Ospedaliera Cannizzaro di Catania con deliberazione n. 2000/2016 ha già preso atto delle
X

---risultanze dell'aggiudicazione

• non è stata notificata a questa Azienda alcuna istanza cautelare

• per le vie brevi in data 07/02/2017 l'Azienda Capofila confermava l'aggiudicazione per come

descritta nella documentazione di gara

si ritiene, in applicazione dell'art. 32 del Decreto legislativo n.50/2016 , di poter procedere alla

formalizzazione del contratto con la ROCHE per l'avvio della fornitura e previa acquisizione della

documentazione propedeutica alla formalizzazione del relativo contratto;



Che al fine di rendere più celere l'operatività della procedura centralizzata relativa alla fornitura de quo, si

ritiene di poter escludere la necessità di ulteriori atti formali di recepimento da parte di quest'ARNAS di

eventuali provvedimenti di rettifica ed integrazione adottati dall'Azienda Capofila , trattandosi di rapporti

contratti)»! facenti tutti capo alla negoziazione originaria;
: \e quest'ARNAS tramite propria lettera commessa prowederà a formalizzare il rapporto susseguente al

contratto principale che verrà stipulato dal Policlinico di Catania, in qualità di Azienda Capofila , con le

ditte aggiudicatane della procedura centralizzata;

Che per quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione , si rimanda al contenuto e alle

motivazioni della delibera n. 1341 del 25/11/2015 con la quale l'Azienda Capofila ha formalizzato le

risultanze della procedura di gara ;

Su proposta del Capo Settore Provveditorato f.f. che attesta la regolarità sia formale che sostanziale del
presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti, di prendere atto

• della nota prot. 0047215 del 02/12/2015 acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n.

4663 del 09/12/2015, con la quale l'Azienda Ospedaliera Universitaria "Policlinico - Vittorio

Emanuele" di Catania, in qualità di Azienda Capofila ha comunicato l'avvenuta definizione della

gara in forma consorziata per la fornitura, a somministrazione, di diagnostici, reagenti, calibratori,

controlli, materiali d'uso ed attrezzature in "service", per l'esecuzione degli esami emogasanalitici e

dei parametri coagulativi in consorzio con l'Azienda Ospedaliera Garibaldi l'Azienda Ospedaliera

Cannizzaro di Catania e l'ASP di Trapani trasmettendo all'uopo la delibera di aggiudicazione n.

1341 del 25/11/2015 unitamente alle offerte economiche della ditte aggiudicatane

• che dalla documentazione di gara trasmessa dall'Azienda capofila risulta che la fornitura di che

trattasi è stata aggiudicata come segue:

- ditta ROCHE LOTTI N. 1, N. 2 E N. 6 per tutte le aziende consorziate
•'-•i !

-ditta/DE MORI LOTTI N. 4 per tutte le aziende consorziate

..;-v^-dìtta VODEN MEDICAL LOTTI N. 5 per l'azienda capofila

• che con nota 0023912 del 23/06/2016, prot. Settore Provveditorato n. 2989 del 29/06/2016 e

nota 0029803 del 03/08/2016 prot. Settore Provveditorato n. 3622 del 11/08/2016, l'AOU

"Policlinico - Vittorio Emanuele" di Catania nel comunicare che il TAR sezione di Catania con

sentenze n. 01655/2016, n. 01656/2016 e 01658/2016 rigettava , in quanto dichiarati



improcedibili, i ricorsi presentati dalla ditta A. De Mori e dalla ditta Instrumentation Laboratory

per l'annullamento della citata delibera, confermava l'aggiudicazione per come sopra delineata;

Stabilire di procedere al recepimento delle risultanze della procedura aperta per la fornitura di diagnostici,

reagenti, calibratori, controlli, materiali d'uso ed attrezzature in "service", per l'esecuzione degli esami
\

emogasanaìitici come riportate nella delibera di aggiudicazione 1341 del 25/11/2015 e, altresì,
\a documentazione trasmessa dall'Azienda capofila .

Stabilire che nel caso di eventuali future integrazioni e/o rettifiche , possibili ai sensi del capitolato , si

possa prenderne atto senza necessità di adozione di ulteriori atti.

Prendere atto che la durata contrattuale della fornitura di cui alla presente gara sarà di 3 anni Prendere a

decorrere dalla data che verrà indicata nella lettera contratto

Richiamare, per tutto quanto non espresso dalla presente deliberazione, il contenuto e le motivazioni della

delibera 1341 del 25/11/2015 .

Stabilire, in ragione delle modalità di approvvigionamento in vigore presso l'ARNAS Garibaldi, di prevedere

che l'approvvigionamento dei prodotti aggiudicati avvenga indistintamente all'interno del budget

assegnato di cui alle pertinenti autorizzazioni di spesa anno 2017 e quali verranno successivamente create

sulla procedura AREAS per il budget anno di riferimento.

Stante l'urgenza di garantire l'immediata operatività di detta procedura consorziata, si ritiene di munire

il presente prowedimento della clausola di immediata esecuzyrie.

Il DirettorXferf&rale

Dott. Giofgift?6l#lio/Santonocito)

II Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni Annino)

II Direttore Sanitario

(Dott.ssa An

Il Segretario

(Sig. Safltftpre^dda)


